Justeru, kajian mengenai Syeikh Ahmad al-Fatani melalui
karya beliau al-Fatawa al-Fataniyyah masih terbuka termasuklah
menonjolkan pemikiran usul fikah beliau.

Biodata Ringkas Syeikh Ahmad Al-Fatani2

Tokoh agung ini bernama Ahmad bin Muhammad Zain. Beliau
dilahirkan pada 5 Syaaban tahun 1272H bersamaan 10 April 1856M di
Kampung Sena Janjar, Kampung Jambu, Negeri Jerim3 dan berhijrah
meninggalkan Fatani menuju ke Mekah bersama ibu bapa beliau ketika
berumur empat tahun. Pada ketika itu, beliau rahimahulLah telah
menunjukkan keperibadian yang agak berbeza dengan kanak-kanak
lain yang sebaya dengannya apabila mula menghafal pelbagai jenis
matan seawal umur dua tahun lagi.

Syeikh Ahmad al-Fatani
rahimahulLah telah mengarang lebih daripada 160 buah kitab sama
ada dalam bahasa Arab atau bahasa Melayu termasuk kitab-kitab
yang ditashih. Dalam bahasa Arab sahaja kitab-kitab karangan
beliau melebihi 32 buah10 yang antaranya ialah Jumanat al-Tawhid
(1293H/1876), Tashil Nayl al-Amani (1300H/1883) dan cIlm al-Sarf
(1317H/1900). Manakala kitab-kitab yang dikarang dalam bahasa
Melayu pula tidak kurang daripada 22 buah.11 Antaranya Hadiqat al-
Azhar (1307H/1890), Bahjat al-Mubtadin (1310H/1892) dan Faridat
al-Fara’id (1313H/1895). Dalam bidang pentashihan pula yang tinta
emas sejarah mencatatkan bahawa beliau sebagai pelopornya telah
mentashih lebih daripada 36 buah kitab yang kebanyakannya dalam
bahasa Melayu berbanding bahasa Arab.

Shaghir Abdullah, al-‘Allamah Syeikh Ahmad al-Fatani ahli fikir Islam dan
dunia Melayu, jil. 1, hlm. 44-46.

11 Ibid jil. 1, hlm 47-48.
12 Wan Mohd. Shaghir Abdullah, Tuan Mukhtar Bogor ulama ahli syariat dan haqiqat dalam

Mega (Utusan Malaysia), Kuala Lumpur, 2005, hlm. 18. Beliau mengajar sejak tahun
1300H/1882 – 1325H/1908.

ini akhirnya menemui Ilahi di Mina ketika sedang mengerjakan haji
sunat pada malam 11hb. Zulhijjah 1325H bersamaan 14 Januari 1908
dan disemadikan di Mekah di perkuburan Macla di bawah kaki Umm
al-Mukminin Siti Khadijah radiaLlahucanha.13 Semoga Allah (s.w.t)
mencucuri rahmat ke atas beliau dan seluruh umat Islam...Amin.

Pengenalan Ringkas Kitab Al-Fatawa Al-Fataniyyah